UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 17 de maio de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 05/2018

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de

Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 23 de maio de 2018,

quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de reuniões do

Bloco Administrativo do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em

pauta:

1. Expediente;

2. Aprovação das Atas 02, 03 e 04 de 2018;

3. Ordem do Dia:

       3.1

 Assunto: Homologação de solicitação de transporte para visita técnica na
11ª Bienal do Mercosul – “O Triangulo Atlântico” – no Museu de Arte
do Rio Grande do Sul, Memorial do Rio Grande do Sul, Santander
Cultural, Praça da Alfândega e Igreja Nossa Senhora das Dores, no
Centro Histórico de Porto Alegre, no período de 18/05/2018 a
20/05/2018.

Interessado: Departamento de Artes Visuais – Profª  Ana Lúcia Beck
Relatora: Presidente

          3.2

Assunto: Homologação de solicitação de transporte para visita técnica em
Joinville ao AJOTE – 2º ANIMANECO – Festival de Teatro de
Animação e 1º Seminário sobre Teatro de Animação de Joinville nos
dias 04 a 06 de maio de 2018

Interessado: Departamento de Artes Cênicas – Profa. Fabiana Lazzari de
Oliveira

Relatora: Presidente

      3.3

Assunto: Homologação de Solicitação de transporte – viagem com discentes
para participar da 31ª Edição do FITUB – Festival Internacional de
Teatro Universitário de Blumenau – de 12 e 19 de julho de 2018 na
cidade de  Blumenau/SC

Interessado: Departamento de Artes Cênicas – Profº.  Vicente Concílio
Relatora: Presidente

      3.4

Assunto: Processo nº 16045/2017 – “Aprovado Ad Referendum”  ajustes no
Parecer de 25/04/2018 referente à Solicitação de Afastamento do País
com recursos do PROEVEN de 07 a 21 de julho, para participar do
Congresso Matéria Prima, na cidade de Lisboa.

Interessado: Professora Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Relatora: Técnica Universitária Eliane Carin Hadlich

      3.5

Assunto: Processo nº 4071/2018 – Afastamento para viagem internacional no
período de 01 a 15 de outubro de 2018 para realizar atividades
vinculadas a cotutela, orientação de Doutorado em Estudos
Contemporâneos, bem como realizar plano de estudo/trabalho na
APECV – Associação de professores de expressão e comunicação
visual em Portugal

Interessado: Professora Jociele Lampert de Oliveira

Relatora: Profª Daiane Dordete  Steckert Jacobs

      3.6

Assunto: Processo nº 5119/2018 – Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professor Acácio Tadeu de Camargo Piedade
Relator: Profº Vicente Concílio

       3.7

Assunto: Processo nº 5325/2018 – Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora  Alícia Cupani Fabiano
Relator: Profº  Vicente Concílio

      3.8

Assunto: Processo nº 4871/2018 – Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Marta Lúcia Pereira Martins
Relator: Profº Stephan Arnulf Baumgartel

       3.9

Assunto: Processo nº48729/2018 – Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Silvana Barbosa Macedo
Relatora: Profª Lourdes Maria Puls

      3.10

Assunto: Processo nº 3704/2018 - Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professor Milton de Andrade Leal Junior
Relatora: Profa. Rosana Tagliari Bortolin

       3.11

Assunto: Processo nº 5776/2018 - Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Tereza Mara Franzoni
Relator: Profº  Alexandre Amorim dos Reis

       3.12

Assunto: Processo nº  5376/2018 - Solicitação de usufruto de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Luciana Dornbusch Lopes
Relatora: Profª Sandra Maria Correa Fávero

       3.13

Assunto: Processo nº5122/2018 – Afastamento para viagem internacional no
período de 01 a 28 de agosto de 2018 para participar de “Cucuteni
2018 international indisciplinary Symposium em Ivances”, República
da  Moldava.

Interessado: Professora Rosana Tagliari Bortolin
Relatora: Técnica Universitária Eliane Carin Hadlich

      3.14

Assunto: Processo nº 4934/2018 – Prorrogação de Prazo 12 meses para
terminar o Doutorado na Royal College of Music, Reino Unido.

Interessado: Professor. Luiz Carlos Mantovani Junior
Relatora: Profª  Fátima Costa Lima

      3.15

Assunto: Solicitação de Abertura de Processo Seletivo 2018/2
Interessado: Direção Assistente de Ensino
Relatora: Profª Regina Finck Schambeck

      3.16

Assunto:  Apresentação dos Relatórios Anuais de Gestão – Ano de 2017

Interessados: - Direção de Pesquisa e Pós-Graduação: Coordenadores de
Programas (PPGT, PPGAV, PPGMUS, PROFARTES, PPGDesign,
PPGModa);
- Direção de Ensino
- Departamento de Música

Relator(es): Cada responsável pela Direção/Setor/Programa

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
                 Presidente